
1 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021
MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Ano XIII    Número 601

PORTARIA Nº 646, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO II - DE 
II do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELISÂNGELA MARIA DE LIMA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Ensino II - DE II na UEI MARIA CALDAS com 
lotação na Secretaria Municipal da Educação 
da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 647, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO III - 
DE III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear KARIDJA KALLIANY CARLOS 
DE FREITAS MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Ensino III - DE III na E. 
M. ROTARY com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 648, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO III - 
DE III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CAIO CÉSAR AZEVEDO 
COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Ensino III - DE III na E. M. HELOISA 
LEÃO DE MOURA com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 649, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO III - 
DE III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CELIELTON SILVA DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Ensino III - DE III na E. M. 
ALCIDES MANOEL DE MEDEIROS com 
lotação na Secretaria Municipal da Educação 
da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 650, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO IV – 
DE IV do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LETÍCIA CAROLINE DA SILVA 
MELO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Ensino IV - DE IV na E. 
M. JERÔNIMO ROSADO com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 651, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE - DU 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JULIANA DE OLIVEIRA 
CHAVES para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade - DU com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura 

de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 652, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO III – 
DE III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SONIA SOUSA DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Ensino III - DE III na E.M. SINDICALISTA 
ANTÔNIO INÁCIO com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 653, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO II – DE 
II do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear KELLY CRISTINA FREIRE 
DUARTE para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Ensino II - DE II na UEI LÚCIA MARIA 
NOGUEIRA MENDES com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 654, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO IV – 
DE IV do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art .  1º Nomear ANTONIA MARLEUSA 

gabinete do prefeito



2 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

DUARTE SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Ensino IV - DE IV na E. 
M. ANTONIO DA GRAÇA MACHADO com 
lotação na Secretaria Municipal da Educação 
da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 655, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE ENSINO IV – 
DE IV do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIANA PEREIRA DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Ensino IV - DE IV na UEI MARIO NEGÓCIO 
com lotação na Secretaria Municipal da 
Educação da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 656, 
DE 12 DE FEVEREIRO_DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor 
comissionado de cargo em comissão no 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar MONALISA FERREIRA 
CAMPOS MELO do cargo em comissão de 
Coordenador IV – COR IV, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Juventude da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 657, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor 
comissionado de cargo em comissão no 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar DALILA SILVA FERREIRA do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade de 
Saúde III – DUS III, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 658, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor 
comissionado de cargo em comissão no 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar IZABEL CRISTINA BEZERRA 
do cargo em comissão de Diretor de Unidade de 
Saúde III – DUS III, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 659, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor 
comissionado de cargo em comissão no 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar STÉFANE CAROLINE 
FERNANDES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade de Saúde III – 
DUS III, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 660, 
DE 12 DE FEVEREIRO_DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor 
comissionado de cargo em comissão no 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JOSILENE OLIVEIRA SILVA 
do cargo em comissão de Diretor de Unidade de 
Saúde III – DUS III, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 661, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor 
comissionado de cargo em comissão no 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar FRANCISCA NILZA BATISTA 
do cargo em comissão de Diretor de Unidade de 
Saúde I – DUS I, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 662,
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor 
comissionado de cargo em comissão no 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar GLENDA GLICIA GONDIM DE 
OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Coordenador 5 – COR 5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Juventude da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 663, 
DE 12 DE FEVEREIRO_DE 2021

Torna sem efeitos as Portarias n. 291 e n. 477.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias n. 291 e n. 
477.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 664, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE III - DUS III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JUDILENE DANTAS ALVES 
para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE DE SAÚDE III - DUS 
III, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

 PORTARIA Nº 665, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021



3 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FABIULA CARINA DA SILVA 
BARROS CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 666, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ADEMIR FERREIRA DE 
SOUZA JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD, com 
lotação na Secretaria Municipal da Fazenda da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 667, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA CONSUELO DE SOUZA 
BATISTA para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO - CD, com lotação na 
Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 668, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PAULO BRENO GADELHA 
MASCARENHAS para exercer o cargo em 

comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD, com 
lotação na Secretaria Municipal de Agricultura 
da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 669, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VANSUELO DE ARAÚJO 
COSTA para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO - CD, com lotação na 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social e Juventude da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 670, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE III - DUS III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MONALISA FERREIRA 
CAMPOS MELO para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE III - DUS III, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 671, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE II - DUS II do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DALILA SILVA FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 
UNIDADE DE SAÚDE II - DUS II, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 672, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE - DU 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear IZABEL CRISTINA BEZERRA 
para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE - DU, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 673, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE I - DUS I do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art .  1º Nomear STÉFANE CAROLINE 
FERNANDES DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DE UNIDADE 
DE SAÚDE I - DUS I, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 674, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE - DU 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSILENE OLIVEIRA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE - DU, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 675, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de GERENTE EXECUTIVO - 
GEX do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 



4 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCISCA NILZA BATISTA 
para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE EXECUTIVO - GEX, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 676, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR EXECUTIVO - 
DEX do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MIGUEL ROGÉRIO DE MELO 
GURGEL para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR EXECUTIVO - DEX, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 677, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE DE 
ENGENHARIA - DUE do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Ar t .  1º  Nomear  MAX WEDEN PINTO 
DIOGENES FILHO para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE DE 
ENGENHARIA - DUE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 678, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de DIRETOR DE UNIDADE - DU 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear AYRON DE BARROS GIBSON 
JUNIOR para exercer o cargo em comissão de 

DIRETOR DE UNIDADE - DU, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho, Agricultura e Turismo da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 679, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SILANEY DOMINGOS DA 
SILVA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD, com 
lotação na Secretaria Municipal de Sergurança 
Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e 
Trânsito da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 680, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VIVIANNY AYALLA NERES DE 
FREITAS para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO - CD, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 681, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MELISSA GABRIELLLY COSTA 
TAVARES para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO - CD, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 682, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de COORDENADOR 3 - COR 3 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear GLENDA GLICIA GONDIM DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR 3 - COR 3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Juventude da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 683, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
A r t .  1 º  N o me a r  AN TON IA R OGER IA 
NASCIMNETO DE MEDEIROS para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO - 
CD, com lotação na Secretaria Municipal de 
Cultura da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 684, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação para o cargo 
comissionado de COORDENADOR 2 - COR 2 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear HELGA MYRIA DE SOUZA 
LEITE para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR 2 - COR 2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Juventude da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
12 de fevereiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

secretaria municipal de administração



5 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

PORTARIA Nº 0054/2021-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo identificada, solicitando a concessão de sua “licença especial”, bem como o respectivo Parecer 
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao período aquisitivo de 11-2011 à 
11-2016, ao servidor  MARIA DAS GRAÇAS SANTOS, matrícula nº. 9387 - 4, ocupante do cargo de Professor - nível III, lotada no Gabinete do Prefeito, 
com prazo de vigência de 03/02/2021 à 04/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário de Administração Interino

RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com CNPJ/MF n.º 08.348.971/0001-39, sediada à Av. Alberto 
Maranhão, n.º 1751, Centro, Mossoró/RN, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, órgão da administração direta, com sede à Rua: 
Pedro Alves Cabral, nº 01, Bairro: Aeroporto, Mossoró/RN, neste ato, representada por sua titular a Senhora Jacqueline Morgana Dantas Montenegro, e;
CONSIDERANDO o pedido de rescisão de contrato de trabalho, em caráter irrevogável, formulado pelo servidor, baixo identificado, bem como o 
respectivo Memorando nº 0041/2021 – Unidade de Gestão – Secretaria Municipal de Saúde, protocolado em 19 do corrente mês, sob nº 269/2021 – 
SEMAD; RESOLVE:Clausula Única:RESCINDIR o Contrato de Trabalho firmado entre o Município de Mossoró (Prefeitura) e o servidor JEAN 
FREDERICO FALCÃO DO CARMO, sob matrícula nº 40552-3, ocupante do cargo de Médico - Clínico, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
Unidade Básica de Saúde Francisco Canindé Ferreira.Esta rescisão entra em vigor na data de sua assinatura.
Mossoró-RN, 25 de janeiro de 2021.

Jacqueline Morgana Dantas Montenegro 
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 061/2021-SEMAD.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e o que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 
2014, com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o MANDADO DE INTIMAÇÃO, recebido e protocolado em 15/01/2021, sob nº 198, referente a decisão judicial proferida no Processo 
nº 0822359.23.2019.8.20.5106, da 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Mossoró,
CONSIDERANDO que a senhora Maria das Graças Duarte de Medeiros Souza, autora da ação do aludido processo, ingressou no quadro de pessoal 
desta Prefeitura em 28 de fevereiro de 1977, e afastou-se de suas funções públicas, em 30 de abril de 2007, por motivo de aposentadoria pelo Regime 
Geral de Previdência Social, época em que ocupou o cargo de Professor Leigo, confirmando, dessa forma, 30 (Trinta) anos completos de tempo de 
serviço público municipal,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento da complementação dos proventos da aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS) a 
senhora MARIA DAS GRAÇAS DUARTE DE MEDEIROS SOUZA, com paridade na remuneração do cargo de Professor Leigo, de conformidade com a 
planilha, abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 05 de fevereiro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Interino de Administração      

PORTARIA Nº 067/2021-SEMAD.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e o que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 
2014, com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2021-PGM/PTrabII, de 18 de janeiro de 2021, da Procuradoria Geral do Município, instruído de Decisão 
Interlocutória, proferida pela 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Mossoró/RN, sob Processo nº 0816508-66.2020.8.20.5106, 
CONSIDERANDO que a senhora Ione Barreto de Castro, autora da ação do aludido processo, ingressou no quadro de pessoal desta Prefeitura em 08 
de março de 1963, e afastou-se de suas funções públicas em 30 de novembro de 1993, por motivo de aposentadoria pelo Regime Geral de Previdência 
Social, confirmando, dessa forma, 30 (Trinta) anos completos de tempo de serviço público municipal,
CONSIDERANDO, ainda, que o cargo de Zelador, ora ocupado, na época, pela senhora Ione Barreto de Castro, foi extinto, e os seus respectivos 
ocupantes foram enquadrados no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nos termos do art. 50, §1º, ANEXO I, da Lei Complementar nº 003/2003, de 08 de 
julho de 2003, em vigor, e c/c a respectiva tabela salarial atual, e o Histórico de Créditos de proventos de aposentadoria, expedido pelo Regime Geral de 
Previdência Social (INSS),
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento da complementação dos proventos da aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS) à 
senhora IONE BARRETO DE CASTRO, benefício nº 552186872, com paridade na remuneração dos servidores ativos do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Nível 14, conforme planilha abaixo:

                                           Discriminação Valor R$ 
Vencimento básico do cargo  913,00 
Adicional por tempo de serviço de 30% 273,90 
Total da remuneração = 1.186,90 
Provento da aposentadoria a ser deduzido 1.100,00 
Valor da complementação a ser pago Município de Mossoró 86,90 

 



6 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 09 de fevereiro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 068/2021-SEMAD.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e o que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 
2014, com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2021-PGM/Ptrab01/PM, de 02/02/2021 da Procuradoria Geral do Município, instruído de decisão proferida pela 
1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Mossoró, sob Processo nº 0809589-61.2020.8.20.5106, 
CONSIDERANDO que a senhora Zuila Marques da Cunha e Silva, autora da ação do aludido processo, ingressou no quadro de pessoal desta Prefeitura 
em 10 de abril de 1965, e afastou-se de suas funções públicas, em 30 de junho de 1993, confirmando, dessa forma, 28 (vinte e oito) anos completos de 
tempo de serviço público municipal,
CONSIDERANDO, ainda, que os ocupantes do cargo de Professor de Nível Superior (P9C), ora exercido na época pela senhora Zuila Marques da 
Cunha e Silva, foram enquadrados no cargo de Professor Nível II, com carga de trinta horas semanais, nos termos dos arts. 15 e 35, ANEXO III, da Lei 
Municipal nº 2.249/2006, de 15 de dezembro de 2006, recepcionado pelo art. 21 da Lei Complementar nº 070, de 26 de abril de 2012, e c/c o ANEXO – 
Tabela I, da Lei Complementar nº 160, de 17 de março de 2020, e o valor do provento de aposentadoria da autora,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento da complementação dos proventos da aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS) a 
senhora ZUILA MARQUES DA CUNHA E SILVA, com paridade na remuneração do cargo de Professor da ativa, Nível II, Classe IV, com carga de trinta 
horas semanais, de conformidade com a planilha, abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 09 de fevereiro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 0065/2021-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo identificado, solicitando a concessão de sua “licença especial”, bem como o respectivo Parecer 
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e assiduidade, pelos períodos de 03 (três) meses, referente aos respectivos períodos 
aquisitivos de 07-1998 à 07-2003, ao servidor  FLUSSIEUR AURELIO VIEIRA GALDINO, matrícula nº. 6434-7, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração, com prazos de vigência de 15/02/2021 à 16/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 09 de fevereiro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário de Administração Interino

PORTARIA Nº 074/2021 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 
04/07/2014, e;
CONSIDERANDO, a Certidão de Nascimento, e com fundamento no art. 26 e 27 da Lei Complementar n° 060, de 09/12/2011, e ainda com égide no art. 
23, alínea “i” da Lei Orgânica do Município de Mossoró, com a nova redação dada pelo art. 2º. da Emenda n° 008/2008, de 16/04/2008,
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER o afastamento para gozo da Licença-Maternidade à servidora ANNA LUZIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 510830 – 6 – vínculo I, 
ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Juventude, através de Contrato de Prestação de Serviço 
Temporário, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com vigência de 31/01/2021 à 30/07/2021, ficando autorizado o pagamento do Salário-
Maternidade à referida servidora, durante o período de gozo de sua licença.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de vigência desta.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros

                                           Discriminação Valor R$ 
Vencimento básico do cargo  1.440,69 
Adicional por tempo de serviço de 30% 432,20 
Total da remuneração = 1.872,89 
Provento da aposentadoria a ser deduzido 1.100,00 
Valor da complementação a ser pago pela Prefeitura 772,89 

 

                                           Discriminação Valor R$ 
Vencimento básico do cargo  3.467,67 
Adicional por tempo de serviço de 28% 970,94 
Total da remuneração = 4.438,61 
Provento da aposentadoria a ser deduzido 1.045,00 
Valor da complementação a ser pago Município de Mossoró 3.393,61 

 



7 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA  Nº 80/2021 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04/07/2014, com 
suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 7º, inciso XVIII, da Constituição Federal vigente, a Lei nº. 10.710, de 05 de agosto de 2003, que altera a Lei nº. 
8.213, de 24 de julho de 1991 e o disposto no Art. 23, alínea “i” da Lei Orgânica do Município de Mossoró, com a nova redação dada pelo Art. 2º. da 
Emenda n° 008/2008, de 16/04/2008.
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER o afastamento, para gozo da Licença-Maternidade, à servidora PRISCYLLA PEREIRA FERNANDES, matrícula n.o 507511 – 4 – 
vínculo IV, Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal da Saúde –  UPA III Unidade de Pronto Atendimento – Raimundo Benjamim Franco – Belo 
Horizonte, através de Contrato de Prestação de Serviço Temporário, pelo período de 180 (Cento e oitenta) dias, com vigência de 08/02/2021 à 
07/08/2021, autorizando ainda,  providenciar o pagamento do Salário-Maternidade à referida servidora, durante o período de gozo de sua licença.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de vigência desta.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 12 de fevereiro de 2021

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0072/2021-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo identificado, solicitando a concessão de sua “licença especial”, bem como o respectivo Parecer 
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e assiduidade, pelos períodos de 01 (um) e 03 (três) meses, referente aos respectivos 
períodos aquisitivos de 04-1995 à 04-2000 e 04-2000 à 04-2005, ao servidor  JOSE NILSON DA COSTA HERMINIO, matrícula nº. 3893-2, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administraçao, com prazos de vigência de 05/04/2021 à 
04/05/2021 e 05/05 à 02/08/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0073/2021-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo identificado, solicitando a concessão de sua “licença especial”, bem como o respectivo Parecer 
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao período aquisitivo de 08-1992 
à 08-1997, a servidora  JANDIRA NERIS DA SILVA FREITAS, matrícula nº. 34477-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, com prazo de vigência de 01/03/2021 à 30/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0078/2021-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo identificado, solicitando a concessão de sua “licença especial”, bem como o respectivo Parecer 
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e assiduidade, pelos períodos de 03 (três) meses, referente aos respectivos períodos 
aquisitivos de 04-2015 à 04-2020, ao servidor  MARIA DE FÁTIMA FERNANDES, matrícula nº. 04916-0, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com prazos de vigência de 22/02/2021 à 23/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0069/2021-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo identificada, solicitando a concessão de sua “licença especial”, bem como o respectivo Parecer 
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:



8 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao período aquisitivo de 06-1989 
à 06-1999, ao servidor  CARLOS AERTON RODRIGUES, matrícula nº. 4614-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, com prazo de vigência de 10/02/2021 à 02/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0064/2021-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo identificado, solicitando a concessão de sua “licença especial”, bem como o respectivo Parecer 
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e assiduidade, pelos períodos de 03 (três) meses, referente aos respectivos períodos 
aquisitivos de 04-2013 à 04-2018, ao servidor  MARIA DA SALETE DANTAS GURGEL, matrícula nº. 6773-7 vínculo I, ocupante do cargo de Cirurgião 
Dentista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com prazos de vigência de 01/03/2021 à 30/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 071/2021 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04/07/2014, com 
suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o Memorando n° 0089/2021 – SEIMURB, da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo,e com 
embasamento legal no art. 42, I, da Lei Complementar nº. 29, de 16/12/2008 (Estatuto do servidor público),
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR, no interesse da Administração, a remoção do servidor efetivo CÍCERO MAURÍCIO DE ARAÚJO NETO, Assistente de 
Manutenção, matrícula no8054-3, da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismopara a Secretaria Municipal de educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 075/2021-SEMAD.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e o que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 
2014, com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 020/2021-PGM/PTrabII, de 01 de fevereiro de 2021, da Procuradoria Geral do Município, instruído de decisão 
judicial, proferida pelo 3º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Mossoró/RN, sob Processo nº 0816537-53.2019.8.20.5106, 
CONSIDERANDO que o senhor Romão Batista do Nascimento, autor da ação do aludido processo, ingressou no quadro de pessoal desta Prefeitura em 
17 de setembro de 1985, e afastou-se de suas funções públicas em 27 de julho de 2001, por motivo de aposentadoria pelo Regime Geral de Previdência 
Social, confirmando, dessa forma, 15 (Quinze) anos completos de tempo de serviço público municipal,
CONSIDERANDO, ainda, que o cargo de Servente, ora ocupado, na época, pela senhora Ione Barreto de Castro, foi extinto, e os seus respectivos 
ocupantes foram enquadrados no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nos termos do art. 50, §1º, ANEXO I, da Lei Complementar nº 003/2003, de 08 de 
julho de 2003, em vigor, e c/c a respectiva tabela salarial atual, e o Histórico de Créditos de proventos de aposentadoria, expedido pelo Regime Geral de 
Previdência Social (INSS),
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento da complementação dos proventos da aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS) ao 
senhor ROMÃO BATISTA DO NASCIMENTO, benefício nº 1220140543, com paridade na remuneração dos servidores ativos do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível 7, conforme planilha abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 066/2021-SEMAD.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
com suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento de ABONO DE PERMANÊNCIA, com fulcro no processo judicial n° 0805851-02.2019.8.20.5106, e nos termos 
estabelecidos no art. 40, §19, da Constituição Federal, em vigor;

                                           D isc rim in ação V alo r R $ 
V en c im en to  b ásico  d o  ca rg o   1 .0 2 3 ,8 7 
A d ic io n a l p o r tem p o  d e  se rv iço  d e 1 5% 1 5 3 ,5 8 
T o ta l d a  rem u n eração  = 1 .1 7 7 ,4 5 
P ro v en to  d a  ap o sen tad o ria  a  se r d ed u z id o 1 .0 4 5 ,0 0 
V alo r d a  co m p lem en tação  a  se r p ag o  p e la  P re fe itu ra 1 3 2 ,4 5 

 



9 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

CONSIDERANDO, ainda, que o(a) servidor(a) Ivanilza Silva do Nascimento, completou as exigências para aposentadoria voluntária, bem como optou, 
expressamente, pela permanência nas atividades profissionais do respectivo cargo,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao(a) servidor(a) Ivanilza Silva do Nascimento, matrícula nº 5527-4, ocupante do cargo efetivo de 
Professor - nível IV, com lotação no(a) Secretaria Municipal da Educação -  U.E.I. Maria do Socorro Fernandes Marcelino. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 063/2021-SEMAD.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 
2014, com suas alterações posteriores, c/c o Decreto Municipal nº. 1.608/97 – GP, de 19 de novembro de  1997, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2021 – PGM/PTrabII de 05/02/2021, instruído de Determinação Judicial,referente ao Processo nº 0820845-
35.2019.8.20.5106, oriundo do4º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Mossoró/RN, que determina o enquadramento funcional da 
servidora, abaixo identificada, de acordo com a data de admissão em10/09/1997, e nos termos do Anexo II da Lei Complementar nº 020, de 21 de 
dezembro de 2007, combinado com o Anexo Único da Lei Complementar nº 113, de 31 de março de 2015,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - ENQUADRAR a servidora LUANA MARIA GURGEL DA SILVA, matrícula nº 11419-7, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, Classe “B”, 
Nível 12, do Grupo Ocupacional da Saúde, com o correspondente “adicional por tempo de serviço”, considerando a data de admissão em 01 de 
setembro de 1997.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 070/2021 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 105, de 04/07/2014, com 
suas alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o Certificado de conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Penal e Processual Penal com carga horaria total de 
720 horas, apresentada pelo Guarda Civil Municipal abaixo identificado, bem como o respectivo parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria, e nos 
termos estabelecidos no art. 20, da Lei Complementar nº. 098, de 24/01/2014 (Plano de Cargos, Carreira e Remunerações dos Guardas Civis do 
Município de Mossoró),
R  E  S  O  L  V  E :
Art.  1º - CONCEDER o servidor TÉCIO WAGNER DE SOUSA PINHEIRO, matrícula n.º 142808-2, ocupante do cargo de Guarda Civil Municipal, Classe 
III, PROGRESSÃO FUNCIONAL para o respectivo Nível III.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN,  11 de fevereiro de 2021.

João Eider Furtado de Medeiros
 Secretário de Administração

Portaria Nº 05/2021 - SME/GS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, com fundamento no art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como Gestor (a) ANTONIA ZILMA DA SILVA, Portaria nº 530/2021, CPF: 465.258.314-15, e Fiscal ROGÉRIO GOMES DE CARVALHO, 
Matrícula 1022-2, dos contratos abaixo discriminados:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019- SME
EMPRESA: L E PNEUS LTDA
CNPJ: 08.576.605/001-37
OBJETO: Aquisição de baterias, filtros, pneus e óleo para os ônibus escolares contemplados com o Programa Nacional de Transporte Escolar – PNATE, 
bem como para os carros pequenos pertencentes à frota dos veículos da Secretaria Municipal de Educação.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019- SME
EMPRESA: DAVID RAFAEL PINHEIRO DE MOURA EIRELI
CNPJ: 20.048.814/0001-03
OBJETO: Aquisição de baterias, filtros, pneus e óleo para os ônibus escolares contemplados com o Programa Nacional de Transporte Escolar – PNATE, 
bem como para os carros pequenos pertencentes à frota dos veículos da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Definir que, no que for compatível com o contrato em execução, caberá ao (à) Gestor (a) e ao (à) fiscal ora nomeados, garantidas pela 
administração as condições para o empenho do encargo, com devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III- Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV - Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a entidade, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
V- Solicitar à unidade competente esclarecimentos acerca do contrato sobre sua responsabilidade;
VI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.
3º Garantir ao (à) Gestor (a) e ao (à) Fiscal amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização.
4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Mossoró/RN, 10 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

secretaria municipal de educação



10 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

Prof.ª Hubeônia Morais de Alencar
Secretária Municipal de Educação

Portaria Nº 06/2021 - SME/GS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, com fundamento no art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como Gestor (a) NATALIA CRISTINA ARAÚJO PEREIRA DE MEDEIROS, Matrícula nº 050922-1, e Fiscal SARINY STEFANY SILVA 
NOBRE, CREA/RN 2116504406, dos contratos abaixo discriminados:
CONTRATO Nº 283/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2020 -SME
EMPRESA: KAIROS EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 09.388.076/0001-00
OBJETO: É a escolha de proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada no ramo da engenharia para a prestação de serviços de 
manutenção predial preventiva e corretiva na estrutura física dos prédios das Unidades de Educação Infantil vinculadas à Secretaria Municipal de 
Educação.
CONTRATO Nº 2281/2020
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 65/2020 -SME
EMPRESA: KAIROS EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 09.388.076/0001-00
OBJETO: É a escolha de proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada no ramo da engenharia para a prestação de serviços de 
manutenção predial preventiva e corretiva na estrutura física dos prédios das Escolas Municipais vinculadas à Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Definir que, no que for compatível com o contrato em execução, caberá ao (à) Gestor (a) e ao (à) fiscal ora nomeadas, garantidas pela 
administração as condições para o empenho do encargo, com devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III- Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV - Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a entidade, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
V- Solicitar à unidade competente esclarecimentos acerca do contrato sobre sua responsabilidade;
VI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.
3º Garantir ao (à) Gestor (a) e ao (à) Fiscal amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização.
4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Mossoró/RN, 10 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Prof.ª Hubeônia Morais de Alencar
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 007/2021- SME/GS

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, com fundamento no art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, 
 CONSIDERANDO os artigos 12 e 13 da Portaria nº 049/2020 – SME/GS de 22 de dezembro de 2020, que tratam sobre a lista de espera que servirá de 
base para o banco de reserva da SME, e;
 CONSIRANDO que a chamada da lista será de acordo com a classificação e disponibilidade de vagas para a Unidade Infantil pleiteada,
 RESOLVE:
 Art. 1º Publicar a lista de espera de vagas para a Educação Infantil de 0 a 3 ano de idade (creche) de acordo com a classificação e disponibilidade de 
vagas para a Unidade de Educação Infantil, bem como a lista de desclassificado, conforme abaixo especificado:
LISTA DE ESPERA



11 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021



12 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021



13 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

RESULTADO DEFINITIVO - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL, MOBILIDADE 
URBANA E TRÂNSITO, por meio da Comissão organizadora, conforme Portaria nº 002/2021 – SESEM, de 29 de janeiro de 2021 e tendo em vista o 
processo de seleção interna para Inspetor e Subinspetor da Guarda Civil Municipal de Mossoró, nos termos do Processo Seletivo do Edital nº 01/2020 e,
CONSIDERANDO o cumprimento da decisão do Mandato de Citação e Intimação referente ao Procedimento Ordinário de Tutela quanto ao Processo nº 
0814618-92.2020.8.20.5106 ajuizado no 3º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Mossoró e após analisar o resultado da execução dos 

secretaria municipal de segurança pública, defesa civil, mobilidade urbana e trânsito



14 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 12 DE Fevereiro DE 2021

testes de capacidade de aptidão física do candidato, torna público o RESULTADO DEFINITIVO quanto a etapa de TESTE DE APTIDÃO FÍSICA do 
candidato dentro do referido Processo, conforme Chamamento Público publicado em 02 de fevereiro de 2021.

RESULTADO DEFINITIVO DO TESTE DE APTIDÃO FISICA DA SELEÇÃO INTERNA DE INSPETOR E SUBINSPETOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN

Mossoró, 12 de fevereiro de 2021

Thiago de Oliveira Fernandes Pinto
Comandante da Guarda Civil Municipal
Secretário Municipal Interino de Segurança Pública, Defesa Civil,
Mobilidade Urbana e Trânsito


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

